
Governo do Estado de Roraima
"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"

PORTARIA Nº 280/PMRR/QCG/DEP/SPOP, DE 23 DE MARÇO DE 2021.

“Dispõe sobre a convocação de policiais militares para a
realização do Teste de Avaliação Física – TAF, referente 4ª
fase do Processo Seletivo Interno para fins de
frequentarem o Curso de Formação de Sargentos do
Quadro de Praças Combatentes Policiais Militares –
CFS QPC PM ”.
 

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE
RORAIMA, no uso das atribuições de seu cargo, de acordo com o Decreto nº. 1283-
P, de 24 de setembro de 2020, c/c o que preconiza o inciso VIII do art. 2º e o inciso I
do Art. 10 e §1º do Art. 11 da Lei Complementar Estadual nº 081, de 10 de
novembro de 2004, Lei Complementar 194 de 13 de fevereiro de 2012 e Lei
Complementar nº 260 de 02 de agosto de 2017.

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020,
que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de
importância internacional decorrente da COVID-19 (Novo Coronavírus).

CONSIDERANDO o Decreto nº 28.694-E, de 08 de abril de 2020, que
altera o Decreto nº 28.635-E, de 22 de março de 2020, o qual declara estado de
calamidade pública em todo território do Estado de Roraima para fins de prevenção e
enfrentamento à epidemia causada pela COVID-19 (Novo Coronavírus), e dá outras
providências.

CONSIDERANDO os termos do Edital Nº 003 - A/2020/DEP/PMRR de
15 de outubro de 2020;

CONSIDERANDO os termos do Edital Nº 003 - B/2021/DEP/PMRR de
11 de fevereiro de 2021;

CONSIDERANDO os termos do Edital Nº 003 - C/2021/DEP/PMRR de
19 de fevereiro de 2021;

CONSIDERANDO a relação nominal dos candidatos aprovados na 1ª
FASE, realizada pela Universidade Estadual de Roraima – UERR, e divulgada por meio
da comissão do concurso no site dessa Instituição, em 29 de dezembro de 2020.

CONSIDERANDO a Ata Preliminar da segunda fase do Processo
Seletivo Interno para o ingresso no Curso de Formação de Sargentos do Quadro de
Praças Combatentes Policiais Militares – CFS QPC PM e do Curso de Formação de
Cabos do Quadro de Praças Combatentes Policiais Militares – CFC QPC, de 22 de
janeiro de 2021, que divulga o Resultado Preliminar da pontuação de Títulos;

CONSIDERANDO a Ata do Resultado de Análise de
Recursos referente à Segunda Fase do Processo Seletivo Interno para ingresso no
Curso de Formação de Sargentos do Quadro de Praças Combatentes Policiais
Militares – CFS QPC PM e Curso de Formação de Cabos do Quadro de Praças
Combatentes Policiais Militares – CFC QPC PM, de 10 de fevereiro de 2021;

Portaria 280 (1628174)         SEI 19103.005910/2021.91 / pg. 1



CONSIDERANDO a Ata do Resultado Final referente à Segunda Fase
do Processo Seletivo Interno em epígrafe, de 10 de fevereiro de 2021;

CONSIDERANDO o que estabelece os subitens 7.1.5, 7.1.6, o qual
expressa que os candidatos classificados nas 1ª e 2ª Fases, serão convocados para
a Fase seguinte (3ª Fase – Inspeção de Saúde) em 50% a mais do número de vagas
ofertadas para cada cargo, isto é, 120 (cento e vinte) candidatos classificados no
Processo Seletivo Interno, inclusos os cabos PM previstos no item 4.2, e o item 11 do
Edital Nº 003 - A/2020/DEP/PMRR de 15 de outubro de 2020.  

CONSIDERANDO  a Ata preliminar da terceira fase (Junta de Inspeção
de Saúde - JIS) do Processo Seletivo Interno para ingresso no Curso de Formação de
Sargentos do Quadro de Praças Combatentes Policiais Militares – CFS QPC PM e
Curso de Formação de Cabos do Quadro de Praças Combatentes Policiais Militares –
CFC QPC PM, de 16 de março de 2021;

CONSIDERANDO  a Ata Definitiva do Resultado Final da terceira fase
(Junta de inspeção de saúde - JIS) do Processo Seletivo Interno para ingresso no
Curso de Formação de Sargentos do Quadro de Praças Combatentes Policiais
Militares – CFS QPC PM e Curso de Formação de Cabos do Quadro de Praças
Combatentes Policiais Militares – CFC QPC PM, de 22 de março de 2021;

CONSIDERANDO o prosseguimento da próxima fase (4ª Fase) do
Processo Seletivo Interno supracitado nos termos do subitem 7.1.9. e o
item 12 do Edital Nº 003 - A/2020/DEP/PMRR de 15 de outubro de 2020.

 
RESOLVE:
 
Art. 1º. CONVOCAR os policiais militares abaixo relacionados para

serem submetidos ao Teste de Avaliação Física – TAF, em cumprimento à 4ª Fase do
Processo Seletivo Interno para fins de frequentarem o Curso de Formação de
Sargentos do Quadro de Praças Combatentes Policiais Militares – CFS QPC
PM, a ser realizado na Academia de Polícia Integrada Coronel Santiago – APICS; 

 
ORD. POSTO/GRAD NOME CLASSIFICAÇÃO

1 CB QPC PM FELIPE AIRES CAMPOS 1º
2 SD QPC PM SMYLLIE THOMAS DE MELLO PADILHA 2º
3 SD QPC PM ULISSES LIMA DE MENEZES 3º
4 SD QPC PM THAYGO GUILHERME LIMA 4º
5 SD QPC PM JAELSON CARVALHO NASCIMENTO 5º
6 SD QPC PM POLLYANA REZENDE CUSTÓDIO GUIMARÃES 6º
7 SD QPC PM CESAR ALEXANDRE VIEIRA MARTINS 7º
8 SD QPC PM ALINE LEITE RIBEIRO RODRIGUES 8º
9 SD QPC PM DANRNILNES MARQUES CARVALHO 9º
10 SD QPC PM CASSIO DOS SANTOS XIMENES 10º
11 SD QPC PM GILMAR DO NASCIMENTO VELOSO 11º
12 SD QPC PM EDISON GOMES DE ALCANTARA 12º
13 SD QPC PM FRANCISCO FREIRE GUEDES JUNIOR 13º
14 SD QPC PM MIDIEL SAAMA CONCEIÇÃO DA SILVA 14º
15 SD QPC PM ERITHON MORAES SILVA 15º

Portaria 280 (1628174)         SEI 19103.005910/2021.91 / pg. 2



15 SD QPC PM ERITHON MORAES SILVA 15º
16 SD QPC PM MARCILIO PEREIRA BERNARDINO 16º
17 SD QPC PM JOILSON ALCANTARA 17º
18 SD QPC PM VINICIUS PORTELA CARNEIRO 18º

19 SD QPC PM DANIEL HENRRIQUE DE OLIVEIRA FERNANDES
DOS SANTOS 19º

20 SD QPC PM ÉRICSON LAUS DA SILVA 20º
21 SD QPC PM ESDRA CARNEIRO DOS SANTOS 21º
22 SD QPC PM LUAN MAIK DINELLY ALVES 22º
23 SD QPC PM THIAGO FREITAS DA SILVA 23º
24 SD QPC PM FILIPE JONAS DA COSTA VIEIRA 24º
25 SD QPC PM JORGE LUCAS DE SOUZA COLARES 25º
26 SD QPC PM TOMAS MARIANO GONÇALVES DE MOURA 26º
27 SD QPC PM MARCELO ALEXANDRE BARROS MAIA 27º
28 SD QPC PM MANOEL TORIBIO NASCIMENTO MACHADO 28º
29 SD QPC PM JUVENIL ARAUJO CHAVES JUNIOR 29º
30 SD QPC PM EDER DE OLIVEIRA GOMES 30º
31 SD QPC PM DIEGO ARAUJO COSTA 31º
32 SD QPC PM DEISY CRUZ LAMAZON 32º
33 SD QPC PM ANTONIO ERALFRAN VIEIRA FERREIRA 33º
34 SD QPC PM GUILHERME BORGES FRAULOB 34º
35 SD QPC PM JOSÉ ANTÔNIO DE JESUS MOURÃO 35º
36 SD QPC PM FELIPE THIAGO LINS BATISTA 36º
37 SD QPC PM GILBERTO GIL DA SILVA MESSIAS 37º
38 SD QPC PM HENRIQUE SEVERO CARVALHO 38º
39 SD QPC PM FABRICIO FERREIRA DE OLIVEIRA 39º
40 SD QPC PM DANIEL SOARES DA SILVA 40º
41 SD QPC PM GIOVANNE EDSON DE OLIVEIRA SILVA 41º
42 SD QPC PM LOIANA QUEIROZ DA SILVA 42º
43 SD QPC PM ISAIAS BRAZ DA SILVA 43º
44 SD QPC PM RONALDO MOREIRA RADIMANN 44º
45 SD QPC PM MARCELO BRUNO FERREIRA 45º
46 SD QPC PM SAIMON MANOEL CHAVES DE MORAES 46º
47 SD QPC PM GEOVANE DIAS PRADO 47º
48 SD QPC PM WANDERCLEY OLIVEIRA DE SOUZA 48º
49 SD QPC PM JOSÉ CARLOS DA SILVA ALVES 49º
50 SD QPC PM DIEGO LOPES DE SOUSA 50º
51 SD QPC PM JHONATAN WESLEY NEVES DA SILVA 51º
52 SD QPC PM ALDENOR PINAICOBO FLAUSINO 52º
53 SD QPC PM ANDRÉ DA SILVA FERREIRA 53º
54 SD QPC PM LEIA SANTIAGO RODRIGUES CHAVES 54º
55 SD QPC PM THIAGO LEONAM SOARES MACIEL 55º
56 SD QPC PM ALINY OLIVEIRA DA SILVA 56º
57 SD QPC PM FILIPE TENÓRIO DA SILVA 57º
58 SD QPC PM ANDREY MARCOS DA SILVA CASTRO 58º

Portaria 280 (1628174)         SEI 19103.005910/2021.91 / pg. 3



59 SD QPC PM BRUNO FELIPE MORAES FIGUEIREDO 59º
60 SD QPC PM DEMÉTRIO DAMASCENA SILVA 60º
61 SD QPC PM CLAUDECIR DA SILVA TORRES 61º
62 SD QPC PM LILIANE COSTA DA SILVA 62º
63 SD QPC PM EDER DE OLIVEIRA QUEIROZ 63º
64 SD QPC PM ALEXSANDRO DA SILVA NEVES 64º
65 SD QPC PM DIEGO RODRIGUES DA SILVA 65º
66 SD QPC PM WILLY DA SILVA SOUZA 66º
67 SD QPC PM RODRIGO PEREIRA MINEIRO 67º
68 SD QPC PM ALEX CRUZ HERÊNIO 68º

69 SD QPC PM CARLOS EDUARDO FONSECA DO
NASCIMENTO 69º

70 SD QPC PM RODRIGO ARAGAO MANO 70º
71 SD QPC PM MONICA CABRAL DO NASCIMENTO 71º
72 SD QPC PM ADERLEY MAGALHAES DE ASSIS 72º
73 SD QPC PM JULIANA APARECIDA MIGUEL LIMA CORREA 73º
74 SD QPC PM RYAN ESBELL VIEIRA 74º
75 SD QPC PM FELIPE HENRIQUE MAURICIO DE ALMEIDA 75º
76 SD QPC PM PEDRIENI PINTO BRASIL 76º
77 SD QPC PM GILDERVÂNIA FREITAS DE ARAÚJO 77º
78 SD QPC PM MARINHO EDUARDO PATRÍCIO DA SILVA 78º
79 SD QPC PM SERGIO FERNANDO MENEZES DA CONCEIÇÃO 79º
80 SD QPC PM RONALDO RAMOS MOURA 80º
81 SD QPC PM JACKSON SILVA DIAS 81º
82 SD QPC PM DANIEL NASCIMENTO BEZERRA 82º
83 SD QPC PM JOSE RIBAMAR COELHO AGUIAR 83º

84 SD QPC PM KLARISSE ROANNA CARVALHO DE AQUINO
CRAVEIRA 84º

85 SD QPC PM FERNANDO DA CONCEIÇÃO COSTA 85º
86 SD QPC PM ELIZANGELA DOS SANTOS MORENO 86º
87 SD QPC PM THIAGO MAGALHAES DE ARAUJO 87º
88 SD QPC PM FERNANDO LENO XAVIER E SILVA 88º
89 SD QPC PM THIAGO NOGUEIRA GOMES 89º
90 SD QPC PM WENDELL MARTINS DE ALBUQUERQUE 90º
91 SD QPC PM ANNE ANGELES SOUZA LIMA 91º
92 SD QPC PM DAVID RAMALHO PINHEIRO 92º
93 SD QPC PM JOSYELLE MOURA SILVA 93º
94 SD QPC PM KEVENN PABULO GAMA DE ALMEIDA 94º
95 SD QPC PM ALLISON TOMAZELLI BARBOSA 95º
96 SD QPC PM MANOELA OLIVEIRA DE SOUZA 96º
97 SD QPC PM MONICA PEREIRA FONTES 97º
98 SD QPC PM ANGELO ROCHA DA COSTA 98º
99 SD QPC PM SAMUEL MORAES DA SILVA JUNIOR 99º
100 SD QPC PM VICTOR FERNANDO LIMA CARNEIRO 100º
101 SD QPC PM ROMÁRIO PEREIRA LIMA 101º

Portaria 280 (1628174)         SEI 19103.005910/2021.91 / pg. 4



102 SD QPC PM JAMISON GLEITON DA SILVA BRAGA 102º
103 SD QPC PM IVAN DE BRITO TAVARES 103º
104 SD QPC PM JONATÃ PEREIRA DE ABREU 104º
105 SD QPC PM ROBIN PAIVA ALENCAR 105º
106 SD QPC PM VANILI SILVA SOARES 106º
107 SD QPC PM JOSUÉ RIBEIRO LOPES FILHO 107º
108 SD QPC PM CLEONILDO FERREIRA LIMA 108º
109 SD QPC PM ZAQUEU ALVES DE SOUZA 109º

110 SD QPC PM ANTONIO FAGNER PEREIRA DOS SANTOS
ARAUJO 110º

111 SD QPC PM ADRIANA MARINHO DE SOUZA 111º
112 SD QPC PM LORENA QUEIROZ DA SILVA 112º
113 SD QPC PM HUGO DE LEON LIMA DE MENDONÇA 113º
114 SD QPC PM OSMAR TOEBE 114º
115 SD QPC PM HERMAN RICARDO SAMPAIO RODRIGUES 115º

 
Art. 2º. DESIGNAR a realização do Teste de Avaliação Física -

TAF, conforme tabelas abaixo:
 
I - Candidatos do 1º ao 60º:

Data: 29/03/2021
Candidatos: 1º ao 60º

Local: Academia de Polícia Integrada Coronel Santiago - APICS, localizada na
Av. Getúlio Vargas, nº 4193 - Bairro Canarinho

Horário: 06h30min
 

Exercício:
 
 

Flexão na Barra
Flexão Abdominal Supra

Natação
 
 

II - Candidatos do 61º ao 115º:
Data: 30/03/2021

Candidatos: 61º ao 115º

Local: Academia de Polícia Integrada Coronel Santiago - APICS, localizada na
Av. Getúlio Vargas, nº 4193 - Bairro Canarinho

Horário: 06h30min
 

Exercício:
 
 

Flexão na Barra
Flexão Abdominal Supra

Natação

 
III - Candidatos do 1º ao 60º:

Portaria 280 (1628174)         SEI 19103.005910/2021.91 / pg. 5



Data: 31/03/2021
Candidatos: 1º ao 60º

Local: Estádio Flamarion Vasconcelos - CANARINHO, localizado na Av. Ville
Roy - Canarinho

Horário: 06h30min
 

Exercício:
 
 

Flexão de Braço

Corrida Aeróbica (12min)

 
IV - Candidatos do 61º ao 115º:

Data: 01/04/2021
Candidatos: 61º ao 115º

Local: Estádio Flamarion Vasconcelos - CANARINHO, localizado na Av. Ville
Roy - Canarinho

Horário: 06h30min
 

Exercício:
 
 

Flexão de Braço

Corrida Aeróbica (12min)

 
Art. 3º. Os candidatos deverão comparecer devidamente fardados,

conforme o item 12.3 do EDITAL Nº 003 - A/2020/DEP/PMRR de 15 de outubro de
2020, com o uniforme de Educação Física Militar, de acordo com o previsto no
Regulamento de Uniformes e Insígnias da Polícia Militar de Roraima - RUIPM/RR
(uniforme 5º B para natação e 5º A para os demais exercícios).

Art. 4º. Determinar que os candidatos classificados
convocados compareçam nos locais e horários constantes neste Edital, em
consonância com as normas vigentes e recomendações da Organização Mundial de
Saúde – OMS, das autoridades locais e dos órgãos de controle sanitário e de saúde,
em virtude da pandemia gerada pelo novo coronavírus (COVID-19), com a utilização
de máscaras, álcool em gel e demais utensílios necessários à proteção individual e
coletiva, inclusive durante a realização dos exercícios.

Art. 5º. Determinar a Diretoria de Ensino e Pesquisa - DEP que
providencie a publicação da presente Portaria no Boletim Geral da Corporação e
endereço eletrônico da Universidade Estadual de Roraima - UERR.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
seus efeitos a contar da data de sua assinatura.

 
Quartel do Comando Geral, em Boa Vista – RR, 23 de março de 2021.

 
 

(Assinado eletronicamente)
FRANCISCO XAVIER MEDEIROS DE CASTRO – CORONEL QOCPM

Comandante Geral da Polícia Militar de Roraima

Portaria 280 (1628174)         SEI 19103.005910/2021.91 / pg. 6



Documento assinado eletronicamente por Francisco Xavier Medeiros de
Castro, Coronel QOCPM - Comandante Geral da PMRR, em 24/03/2021,
às 16:01, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço
https://sei.rr.gov.br/autenticar informando o código verificador 1628174 e o
código CRC BD1C7AD6.

19103.005910/2021.91 1628174v7

Portaria 280 (1628174)         SEI 19103.005910/2021.91 / pg. 7

https://sei.rr.gov.br/autenticar

	Portaria 280 (1628174)

